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i at den, der forretter Jndskrivniugen, om han
ogsaa kaldes Præst, dog i det Øieblik er bor-
gerlig Embedsmand. Det Samme, har jeg
sagt, er Grunden til den af mig fore-
slaaede Modenhedsprove, der heller ikke til-
fredsstiller den ærede Rigsdagsmand for Svend-
borg Amts 6te Valgkreds (J. A. Hansen) og
lige saa lidt den høitærede Kirke- og Under-

viisningsminister; men det er dog nærmest
Formen, som den høitærede Minister vender

sig imod. Kan der findes en anden, en bedre
Form, skal det være mig kjært ; men naar den
ærede Rigsdagsmand for Svendborg Amts 6te
Valgkreds ikke kan finde nogen Forskjel paa
det Løfte, der er aflagt for Skoleeommissionemi
og det, der aflægges for Herrens Akter, saa

behøver jeg vist kun at minde ham og Andre
om, at paa det ene Sted er det et simpelt
Løfte, saadant et Løfte, som hver anden Dag
eller idetmindste hyppigt aflægges; men paa
det andet Sted, er det en Bekjendelse, som
gjælder det Helligste og Dyrebareste, et Men-,
nefke har, og der er, skulde jeg dog mene, en

betydelig Forskjel paa et saadant Løfte og en

saadan Bekjendelse Ogsaa den ærede Rigs-
dagsmand for Aalborgs Amts ste Valgkreds
(Hass) ønskede helst, at Præsterne forrettede
den borgerlige Vielse; men dette har jeg alle-
rede besvaret.

« Den ærede Rigsdagsmand fra Randers
Amts 4de Valgkreds (Kraiberg) mener, at det
er den Maade, hvorpaa Præsterne beskikkes
og lønnes, der danner en- Muur imellem dem
og Menigheden; det kan være»hansOpsattelse,
men det er ikke min; jeg troer og vedbliver
at troe, at den Maade, hvorpaa Præsterne be-

skikkesog lønnes, staaer i et nøie Forhold til
Præsternes Gjerning, og førend vi faae Præ-
sterne til reent præstelige Embedsmænd og
faae, saavidt muligt, det Borgerlige taget fra:
dem, kunne vi ikke ønske at see Beskikkelses-(maaden for dem væsentligt forandret. .

Jeg har endnu kun et Par Yttringer at

gjøre med Hensyn til den ærede Rigsdagsmand
for Maribo Amts 2den Valgkreds (Krogh)
Han paastaaer, at jeg fra at ville være reent

borgerlig Lovgiver er bleven reent kirkelig Lov-

giver, ja, det er det, der skulde bevises! Jeg

paastaaer, atsi hele mit Lovforslag er der ikke
en eneste Sætning,s som staaer paa det kirkelige
Gebeet;« det er kun en Lovgivning om det reent

Borgerlige. Dersom man kan modbevise denne
min Paastand, dersom man kan bevise, at der
er Noget, som nærmere maa betragtes sont
Kirkeligt, for ikke at sige reent Kirkeligt, ja, saa
er det vist, at saa burde Kirken først høres;
men saa er det ogsaa vist, at da vilde jeg selv
erkjende mit Forslag for feilagtigt, og da vilde

jeg selv stryge den eller de Sætninger, som gave
skjellig Grund til en saadan Anke. Den ærede

Rigsdagsmand tillod sig at paastaae, atsher
paa Rigsdagen har man ikke Lov til sat tale
om reent kirkelige og reent gudelige Sager;
jeg sætter min Paastand imod hans, men jeg
behøver ikke at opholde mig nærmere derved,
da mit Forslag jo ikke gaaer ind paa reent

kirkelige og reent gudelige Sager. Den ærede

Rigsdagsmand finder, at der er en Mængde
praktiske Vanskeligheder ved mit Forslag, og
han mener, at der deri indeholdes Bestemmelser,
der næsten ere uoverkommelige, og som saa-
danne nævner han f. Ex. Bestemmelsen om

Sognenævn, men dette,har jeg allerede be-
svaret. Den ærede Rigsdagsmand har-mis-
forstaaet de Paragrapher-, der angaae Sogne-
bøgernes Førelse og hvad han der har yttret
om, hvorvidt Præsterne skulle være Afskrivere
eller ikke, det behøver jeg ikke at besvare, da

det beroer paa en Misforstaaelse som jeg ikke
har givet Anledning til. Der er forskjellige
Sætninger, som forekomme den ærede Rigs-
dagsmand uforstaaelige; det har jeg ingen
Vanskelighed ved at kunne begribe; thi for det

Første staae den ærede Rigsdagsmand og jeg
paa et saa forskjelligt Standpunkt, at hvad den
Ene finder kroget, er den Anden- noget nær

nødt til at finde lige; men jeg har endnu

saameget mindre Grund til -at forundres
derover, som den ærede Rigsdagsmand med

stor Varme gjorde opmærksom paa, at et Ud-
tryk-i min §l9 stred mod Grundloven, og at
den derfor ikke kunde vedtages. Jeg lagde me-

get vel Mærke til, at jeg, da jeg indledede mit
Forslag her i Salen, ikke havde den Fornøielse
eller den Ære at have xden ærede Rigsdags-
mauds Øre, han sad hele Tiden og talte med
en anden Rigsdagsmand, og derved havde han


